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KIiESHILLI I PAVARUR MBIKIEQYRIES PER SHti:RBiMl]j CIVIL TE KOSOVIS
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A.nr.151/2021

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés-Kolegji pér Shqyrtimin dhe
Vendosjen e Ankesave né pérbérje nga: Eshref Shabani-kryetar, Malsore Gashi-Bajraktari dhe Ardita
Haxhnikaj-Demi-anétare dhe Avdyl Bekteshi-Zyrtar i Larté pgér Bashképunim Profesional né cilésing
¢ procesmbajtésit, kané shqyrtuar ankesén me numér A.nr.151/2021 t& datés 18.03.2021, & parashtruar
nga ankuesi me adresé rruga “Rruga e Prishtinés” pa numér né Gjilan, kundér Vendimit
me Nr. Prot:8744 t¢ datés 25.11.2020 t€¢ Komisionit Disiplinor né Ministriné e Tregtisé dhe Industrisé,
n¢ ¢Eshtjen juridike “largim nga shérbimi civil”, duke vepruar né pajtim me nenin 6 paragrafin 1 nén
saragrafin 1.1 dhe nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 t& Ligjit Nr. 06/L-048 pér Késhillin e
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés dhe Rregulloren Nr. 02/2018 pér Procedurén e
Shqyrtimit dhe Vendosjes s¢ Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&
Kosovés, né seancén pér ké&shillim dhe votim t&€ mbajtur mé datén 28.04.2021, mori kété:

VENDIM

[. REFUZOHET si e pabazuar ankesa me numér A.nr.151/2021 (& datés 18.03.2021, t& parashtruar
nga ankuesi

II. MBETET né fuqi Vendimi me Nr. Prot:8744 i datés 25.11.2020 i Komisionit Disiplinor né
Ministring e Tregtisé dhe Industrisg.

II. Vendimi hyn né fuqi me nénshkrimin e Kryetarit 1€ Kolegjit.
Arsyetim

Ndaj ankuesit punésuar né Ministring e Tregtisé dhe Industrisé né pozitén “Zyrtar pér
Licencim™, mé daté 11.11.2020 &shté béré fletéparaqitje pér né Komisionin Disiplinor t& Ministrisé sé
Tregtisé dhe Industrisé.

Drejtori i Departamentit pér Rregullimin ¢ Tregut t& Naftés kishte themeluar njé komision pér
kontrollimin e léndéve té cilat ishin t& pérfunduar por licencat nuk kané qené t& térhequra, Komisioni
né pérbérje (€ plot€ me daté 05.11.2020 ka bérg kontrollin dhe ka kolauduar se mungojné pesé (5)
licenca t& pa térhequra,
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Pas konstatimit 1€ komisionit pér mungesén e licencave ku pérshkruhet se citoj “né dollapin pér
ruajijen e léndéve me licenca té pa térhequra munguan 5 licenca, éndé fizike té kétyre subjekteve
afariste: 1. Fer Petrol Import ¢ D+B; 2. Fer Petrol shitje me pakicé D+B Komoran; 3. Fer Pertol
shitie me pakicé D+B Terstenik; 4. Borovei Petrol shitje me pakicé D+B Kmetove Gjifan dhe 5. Ori
Petrol shitje me pakicé D+B Pozhoran. Me insistimin toné kontaktuam zyriarin né fialé dhe e pyetém
ku jané léndét ai u deklaruar se léndét i ka te shpija me vete. Né mungesé 1é léndéve subjekteve nuk ju
kané dhéné licencal. Pér mos térheqjen e licencave drejtori  ka njoftuar inspektoratin i cili ka
intervenuar te kélo subjekte dhe né mungesé té licencave ju ka shqiptuar dénimet

Komisioni Disiplinor i Ministrisé sé€ Tregtisé dhe Industrisé, mé daté& 25.11.2020 ka nxjerr Vendim me
Nr. Prot: 8744 me té cilin ankuesit i ka shqiptuar masén disiplinore “Largim nga Shérbimi Civil™.

Né bazé té déshmive té léndés, Arkiva e Ministrisé s¢ Tregtis¢ dhe Industrisé mé daté 25.11.2020
ankuesit i ka pércjell Vendim me Nr. Prot: 8744 e Komisionit Disiplinor, ndérsa ankuesi edhe pse nga
data 25.11.2020 nuk &shté né marrédhénie puné né¢ MTI mé daté 04.03.2021 ka parashtruar kérkesé me
arsyetim q&: "...vendimin nitk e kam pranuar né formé fizike apo me posté, andaj me mirésjellje lusé
g¢ me ipet vendimi dhe 1é vazhdoje procedura 1é métejshme ",

Ankuesi kundér vendimit & Komisionit Disiplinor t& Ministrisé sé¢ Tregtisé dhe Industrisg, mé daté
18.03.2021 ka parashtruar ankesé me Nr. Prot:1227/2021 né Ké&shillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil t& Kosovés.

Ké&shilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t¢ Kosovés, mé daté 23.03.2021, ka dérguar kérkesé
pér pérgjigjie né ankesén ¢ ankuesit tek Ministria e Tregtisé dhe Industrisé. Ministria ¢ Tregtis¢ dhe
Industris¢ mé daté 26.03.2021 ka dérguar provat e kérkuara.

Kolegji pér Shqyrtimin e Ankesave, pér vértetimin ¢ ploté dhe té drejté t€ gjendjes faktike si dhe
vendosjes né ményré meritore, ka administruar kéto prova: Ankesén me numér protokolli
1227/2021 e datés 18.03.2021 ¢ parashtruar nga ankuesi né¢ Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil 1€ Kosovés; Vendimin me Nr. Prot:8744 (& datés 25.11.2020 t€¢ Komisionit Disiplinor
né Ministring e Tregtisé dhe Industrisé; Kérkesén e datés 04.03.2021 t& ankuesit; Vendimin e datés
05.11.2020 t¢ Komunés sé& Gjilanit; Akt Emérimin ¢ datés 19.09.2019 t¢ ankuesit; Pérshkrimin ¢
detyrave t¢é punés “Zyrtar pér Licencim™; Flet€paraqitjen e datés 1 1.11.2020 p&r Komisionin Disiplinor;
E-mailin e datés 05.11.2020 t&¢ E-mailat e datés 05.11.2020 nga ankuesi; L-mailat ¢
datés 10.11.2020 nga ankuesi; Procesverbal i datés 11.11..2020; E-mailin e datés 25.11.2020 nga
ARKIVA MTI pér ankuesin; Ftes¢ p&r Komision Disiplinor e datés 19.11.2020 pér ankuesin; E-mailin
¢ datés 19.11.2020 t€ ankuesit; Procesverbalin e datés 19.11.2020, 23.11.2020, 25.11.2020, 16.11.2020
té¢ Komisionit Disiplinor; Auditimi me kérkes€ i datés 19.11.2020; E-mailin e datés 25.11.2020 nga
Mesazhet né telefon 07.11.2020; E-mailin e datés 23.11.2020 dhe 21.08.2020 nga
Lista e licencave t&€ pa térhequra datés 10.06.2020,19.12.2019, 21.02.2020, 21.08.2020,
24.09.2020, 13.10.2020; Njoftimi i datés 23.11.2020; E-maili i datés 09.11.2020 nga

Raporti i prezencés né& punés pér periudhén 18.05.2020-16.11.2020 pér ankuesin; Raporti i IKSHP i
datés 09.11.2020; E-maili i datés 04.11.2020 nga ankuesi; Udhézim i Mjekut Specialist; E-maili i datés
12.10.2020 nga ankuesi; E-mailin e datés 21.07.2020 nga ankuesi; E-mailin ¢ datés 18.06.2020 nga
E-mailin e datés 11.06.2020; Kérkesé pér pushim daté 07.09.2020, 24.08.2020,

12.06.2020; E-mailin ¢ datés 11.09.2020 nga ankuesi; Shkres¢ pér proceduré t€ licencimit nga

The Pérgjigie n€ ankesé e datés 26.03.2021 nga MTL
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Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, duke shqyrtuar t& gjitha provat e 1éndés, konstaton
s¢ ankesa ¢ parashtruar nga ankuesi &shté e pabazuar, sepse:

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, ka shqyrtuar pretendimet ankimore t€ ankuesit i
cili pretendon se Komisioni Disiplinor ka béré vértetim jo t& drejté t& gjendjes faktike.

Kolegji, ka shqyrtuar pretendimin e paré fillimisht se ankuesi nuk ka gqené i informuar lidhur me fillimin
e procedurés disiplinore, ky pretendim &shté i pa qéndrueshém, sepse ankuesi me daté 19.11.2020 éshté
ftuar ne seancé 1€ komisionit disiplinore, i njéjti me imell t& datés 19.11.2020 ka kérkuar shtyrjen e
seancés pér shkak t€ gjendjes shéndetésore, prandaj komisioni disiplinor duke pranuar kérkesén e
ankuesit ka shtyré seancén pér daté 23.11.2021. Ankuesi nga komunikimet né imella e ka pasur t& qartg
né ményré (€ ploté sepse €shté ftuar n€ komision disiplinor, gjithashtu ankuesi pretendon & nuk jam
njoftuar q& uné mund t€ kem mbrojtés profesional, nuk ka asnjé déshmi & ankuesi ka kérkuar qé né
seancé (€ két€ shogérues dhe t€ mos jete lejuar nga ana e komisionit disiplinor, gjithashtu Kolegji
konstaton se mbrojtési né proceduré administrative nuk &shté i obliguar sipas ligjit, prandaj kjo rrethané
nuk mund € két€ ndikuar n& zhvillimin e procedurés ndaj ankuesit

Lidhur me pretendimin ¢ ankuesit se léndét nuk i kam pasur né shtépi dhe imellave i éshté dhéné kuptim
Jo t duhur nga ana e komisionit disiplinor, Kolegji konstaton se bazuar né raportin ¢ komisionit qé¢ ka
kontrolluar léndét €shié e pa kontestueshme s& léndét kané munguar ne zyrén ku éshté dashur me qené,
ndérsa ne bazé t€ imellave t& datés: 05.11.2020 ankuesi pran né ményré t€ qarté dhe
direkel citoj ““po tani ato subjekte jané aty ora 13 me i marr pagesat ka mumndési qé mungojné seps
i pas probleme personale me ta dhe kété kam pas me zgjedh kéto dite mes meje dhe atyre, nuk ka 1
keqe asgjé vetém se uné ju kam detyruar ne borgj atyre subjekteve dhe nuk kam muajt me javé kthye se
marréveshja ka gené me javé kthye (¢ hollat né momentin qé ju béhen licencat, por uné nuk kam pasur
mundesi me javé kthye ", giithashtu né imallin e datés: 10.11.2020 ankuesi shkruan citojé ** Té nderuar,
tash ndérkohé i bjen léndét njé person. Ja kam dhéné nr e juaj ju kontakton”. Gjithashtu ka si déshmi
ng léndé edhe komunikime me sms né mesé t& ankuesit dhe mbikéqyrésit té drejtpérdrejt té tij ku shihet
qart¢ q¢ ankuesi 1éndét i kishte marr n& shiépi.

Kolegji, konstaton se, bazuar n€ provat e léndés, ankuesi nuk ka mund t& déshmoj se 1éndét e subjekteve
afariste kané qené& né zyrén apo tavolinén e (ij, pérkundér né bazé & komunikimeve & lartcekura
vérietohet edhe nga vet ankuesi q& 1éndét nuk kané qené brenda zyrés respektivisht ka deklaruar qé i
ka me vete, po késhtu ankuesi edhe n¢ seancé t& Komisionit Disiplinor n& pyetjet e anétaréve 1&
komisionit ankuesi ka pohuar se t& gjitha komunikimet me imail jané té tijat dhe autentike, ndérsa gjaté
mbajtjes sé takimit & komisionit disiplinor ankuesi ka pohuar se léndés i ka dorgzuar dhéndri im pasi
€ uné kam qené né spital né até kohé ia ka dorézuar =~ kurse né pyetjani e kryetares sé komisionit
disiplinor znj. “se: Ve dhéndri juaj ¢ka ka sjellé gé e pérmende mé herét? ", ankuesi éshté
pérgjigjet “Jo, Jo, dhéndri im e ka sjell njé fletépagesé”, né ndérkohé ankuesi ka pohuar se kur uné kam
théné késhtu qé 1 sjell 1éndét dikush e kam pas fjalén tek Agimi, edhe ky deklarim i ankuesit né seancé
tregon (€ ankuesi nuk ka gené i singerté né pérgjigjet e tije, sepse bic ndesh mé komunikimet pérmes
imellave zyrtare q¢ i ka béré me mbikéqyrésin e drejtpérdrejt dhe drejtorin e DRRRTN.

Bazuar né faktin & ankuesi dokumentet zyrtare t& subjekteve afariste & kané aplikuar pér licencé i
pérdor jasht€ vendit t€ tij & punés, po ashtu i nj&ti nuk ka komunikuar me udhgheqésin e tij té
drejtpérdrejté ose me kolegét e zyrés por pranon qé léndét i ka sjell njé person q& nuk &shté as punétor
| ministris€, po ashtu marr¢ parasysh faktin q& ankuesi me deklarimet e tij ka pohuar se me disa prej
subjekteve afariste si Borovei dhe Arin jang shoké t& shtépisé, ndérsa deklaron se kompania Fer i ka
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ndihmuar pér shkak 1€ halleve qé ka pasur me qéllim qé né momentin qé béhet lénda duhet me i
ndihmuar k&shtu e kemi pasur marréveshjen, po ashtu ankuesi ka deklaruar né seancé t&¢ komisionit
disiplinor se kétyre kompanive ju ka marr borgje me kusht qé kur t& na béhet licenca me naj kthye se
duhet me shkuar me paguar licencén, tregon pa asnjé dyshim qé ankuesi ka béré shkelje t& réndé té
detyrave té punés.

Kolegjit pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, bazuar né (€ gjitha provat e léndés dhe deklarimet
¢ ankuesit n¢ seancé (¢ Komisionit Disiplinor, ka konstatuar se ankuesi me veprimet e tij ka béré shkelje
t¢ detyrave t&€ punés té pércaktuar me Ligjin Nr., 06/1.-114 pér Zyrtarét Publiké dhe aktet nénligjore pér
zbatimin e (ij n€ fushén ¢ disiplings, pér mé tepér zyrtari publik né rastin konkret ankuesi nuk i éshté
pérmbajtur detyrimit pér respektimin e ligjit, mbrojtjes (& interesit (& shtetit dhe 1€ drejtave té njeriut
si¢ parashihet me nenin 25 paragrafit 1, 2 dhe 3 t& Ligjit Nr. 06/L-114 pér Zyrtarét Publiké, i cili
pércakton se: “L Zyrtari publik detyrohet té respektojé Kushtetutén dhe ligjin dhe té mbrojé interesin
e shtetit dhe té drejtat dhe livité e njeriut. 2. Zyrtari publik ushtron detyrat e tij me profesionalizém,
paanési, pa diskriminim, né kohé, pa interes personal dhe né pérputhje me ligjin dhe kodin e etikés.
3. Zyrtari publik duhet (¢ veprojé né pérputhje me parimet e pércaktuara me kété ligj, kodin e etikés
dhe veprimet e tij dulet té jené né funksion té themelimit dhe pérforcimit té besimit té ndérsjellé dhe
bashképuninit ndérmjet qytetaréve dhe administratés publike”, po ashtu zyrtari publik ka detyrimin
té veprojé né pérputhje me urdhrat e marré nga mbikéqyrésit e tij, sipas ligjit dhe rregullave té
brendslme té institucionif si¢ parashihet me nenin 26 paragrafin 1 & Ligjit Nr. 06/L-114 pér Zyrtarét
Publiké, ndérsa sipas nenit 28 t& kétij ligji, zyrtari publik gjaté punés sé tij duhet té jeté i pérgjegishém
dhe gjaté ushirimit (¢ detyrés mban pérgjegjési té ploté sipas ligjit, pér ¢do veprim apo mosveprim té
tij.

Duke ju referuar provave t& 1éndés dhe veté deklarimeve (€ ankuesit, Kolegji pér Shqyrtimin dhe
Vendosjen ¢ Ankesave, konstatlon se ankuesit ka béré shkeljeve t& rénda té detyrave té punés té
pércaktuar me nenin 46 paragrafin 2 nén paragrafin 2.1 (¢ Ligjit Nr. 06/L.-114 pér Zyrtarét Publiké dhe
nenin 5 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 t€ Rregullores (QRK) Nr. 11/2020 pér Disiplinén dhe Ankesat
¢ Zyrtaréve Publiké, duke béré njé varg shkeljesh si: mos pérmbushja e detyrave t€ punés,
mosrespektimi 1 afateve (€ caktuara né pérmbushjen e detyrave, té cilat kané sjellé pasoja té rénda,
moszbatimi i dispozitave ligjore pér pérmbushjen e detyrave funksionale, pérfitimi né¢ ményré té
drejtpérdrejté ose t€ térthorté t& dhuratave, favoreve, premtimeve ose trajtimeve preferenciale, t& cilat
Jepen pér shkak té detyrés, shkelje e pérséritur ¢ rregullave & kodit té etikés né Shérbimin Civil dhe
shkelja e detyrimeve & pércaktuara né kété ligj dhe ng legjislacionin né fuqi, Andaj Kolegji pér
Shgyrtimin dhe Vendosjen ¢ Ankesave, konstaton se Komisioni Disiplinor i Ministrisé s& Tregtisé dhe
[ndustrisé. bazuar né kompetencat e tij t& pércaktuara me legjislacionin né fuqi respektivisht me nenin
[T t& Rregullores (QRK) Nr. 11/2020 pér Disiplinén dhe Ankesat e Zyrtaréve Publiké, ka béré
shqyrtimin e fakteve dhe provave (& paraqitura dhe ka pércaktuar dhe shqiptuar masén disiplinore.

Bazuar n¢ t¢ gjitha rrethanat Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen ¢ Ankesave, konstaton se masa
disiplinore “largim nga shérbimi civil” e shqiptuar ndaj ankuesit nga Komisioni Disiplinor i Ministrisé
s¢ Tregtisé dhe Industrisé me Vendimin me Nr. Prot:8744 t& datés 25.11.2020 &shté né proporcion me
shkeljen e bér¢ nga ankuesi, rrjedhimisht komisioni disiplinor ka vepruar né pajtim me nenin 47
paragrafin | nén paragrafin 1.4, nenin 48 paragrafin 3, nenin 50 paragrafin 1, 2 dhe 3 t& Ligjit Nr. 06/L-
114 pér Zyrtarét Publiké, nenin 13 paragrafin 3, 4 dhe S & Rregullores (QRK) Nr. 11/2020 pér
Disiplinén dhe Ankesat e Zyrtaréve Publiké, mbi bazé t& késaj Vendimi me Nr. Prot:8744 i datés
25.11.2020 i Komisionit Disiplinor t& Ministrisé s¢ Tregtis¢ dhe Industrisg &shté né pérputhje me nenin
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47 dhe 48 t& Ligjit Nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshime Administrative, bazuar né kétg edhe
pretendimet ankimore t& ankuesit jané té pabazuara.

Andaj duke marr parasysh té gjitha shkresat e léndés dhe provat ¢ bashkéngjitura né 1éndé, Kolegji
pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, bazuar né nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 t&
Ligjit Nr. 06/1.-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, vendosi si
n¢ dispozitiv t& kétij Vendimi.

Kiéshille juridike: Kundér vendimit té Késhillit, pala e pakénagur e cila pretendon se vendimi i
Keshillic mk ésheé i ligishém mund (@ iniciojé konfliki administrativ né Gjyvkatén Themelore né
Prishtiné-Departamenti pér Céshtje Administrative, brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh, nga dita né
1¢ cilén i éshité dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalon ekzekutimin e kétif
vendimi,
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